
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 207,5 
τ.μ. στη θέση “Παναγία Τσαμπίκα Ψηλή”, σε τμήμα 
της Κ.Μ.2000 γαιών Αρχαγγέλου, Δήμου Ρόδου, 
Nομού Δωδεκανήσου, λόγω υλοτομίας και αλλα-
γής χρήσης.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/02-11-
2007 (Δ’  562) απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 
για εκτάσεις: α) τμήμα 1 εμβαδού Ε=1.913,16 
τ.μ. και β) τμήμα 2 εμβαδού Ε=458,53 τ.μ., 
λόγω υπαγωγής αυτών στις διατάξεις του άρ-
θρου 67 του ν.  998/1979, όπως αντικαταστάθη-
κε με το άρθρο 93 του ν.  4915/2022, στη θέση 
«Δαξιά», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Πελο-
πίου  της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας 
του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, που 
εμφανίζονται στον θεωρημένο δασικό χάρτη, 
που ήδη έχει αναρτηθεί, ως ΑΔ/ΑΝ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 545829 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
207,5 τ.μ. στη θέση “Παναγία Τσαμπίκα Ψηλή”, 
σε τμήμα της Κ.Μ.2000 γαιών Αρχαγγέλου, Δή-
μου Ρόδου, Nομού Δωδεκανήσου, λόγω υλοτο-
μίας και αλλαγής χρήσης.   

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 (Α’  289).
3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’  303).
4. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (Α’  159).
5. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980.
6. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου (Α’  143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο 
του ν. 4824/2021 (Α’  156).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’  63).

9. Το π.δ. 29/2022 (Α’  77).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 

Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’  4528).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση της Αρτέμιδος Αλεξιάδου στη θέση Προ-

ϊσταμένης της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολι-

τικής Αιγαίου» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13-1-2023 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Επανατοποθέτηση της Αικατερίνης Μπαλατσούκα στη 

θέση Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανή-

σου» (ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/81975/4526/

14-9-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου «Περί κηρύξεως 

εκτάσεων υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας ως αναδασωτέων».

16. Την υπ’ αρ. 5962/5-2-2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) 

απόφαση ανάρτησης του Δασικού Χάρτη περιοχών αρ-

μοδιότητας της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου και 

την υπ’ αρ. 4539/3-2-2022 (ΑΔΑ: ΩΣ4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2) πράξη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 806

12503

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.16 17:48:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12504 Τεύχος Δ’ 806/13.10.2023

τροποποίησης του αναρτημένου/κυρωμένου Δασικού 

Χάρτη του συνόλου των Δωδεκανήσων, λόγω ενσωμά-

τωσης αυτεπάγγελτων και λοιπών διορθώσεων προδή-

λων σφαλμάτων.

17. Την υπ’ αρ. 55584/10-11-2022 (Δ’  907) απόφαση 

περί μερικής κύρωσης του Δασικού Χάρτη του συνόλου 

περιοχής αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Δασών Δωδε-

κανήσου.

18. Την υπ’ αρ. 16287/13-4-2022 έκθεση αυτοψίας, της 

δασοπόνου, Αγγελικής Καραναστάση.

19. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Δωδε-

κανήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασω-

τέας, διότι καταστράφηκε λόγω υλοτομίας και αλλαγής 

χρήσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 

για κάθε άλλο σκοπό, το δάσος που καταστράφηκε λόγω 

υλοτομίας και αλλαγής χρήσης τον Δεκέμβριο του 2021, 

εμβαδού 207,5 τ.μ. με στοιχεία (1, 2, 3, …, 15, 1), όπως 

απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο θε-

ωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα. Η έκταση που κη-

ρύσσεται αναδασωτέα περιλαμβάνεται σε πολύγωνο του 

μερικώς κυρωμένου Δασικού Χάρτη, που αποδόθηκε και 

κυρώθηκε ως ΔΔ, βρίσκεται στη θέση “Παναγία Τσαμπίκα 

Ψηλή” σε τμήμα της Κ.Μ. 2000 γαιών Αρχαγγέλου, Δήμου 

Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: δασικής μορφής έκταση (ΔΔ).

Δυτικά: δασικής μορφής έκταση (ΔΔ).

Βόρεια: δασικής μορφής έκταση (ΔΔ).

Νότια: δασικής μορφής έκταση (ΔΔ).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12505Τεύχος Δ’ 806/13.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12506 Τεύχος Δ’ 806/13.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 6 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 548827 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/02-11-2007 
(Δ’  562) απόφασης κήρυξης αναδάσωσης για 
εκτάσεις: α) τμήμα 1 εμβαδού Ε=1.913,16 τ.μ. 
και β) τμήμα 2 εμβαδού Ε=458,53 τ.μ., λόγω 
υπαγωγής αυτών στις διατάξεις του άρ-
θρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθη-
κε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, στη θέση 
«Δαξιά», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Πελο-
πίου της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπί-
ας του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, 
που εμφανίζονται στον θεωρημένο δασικό χάρ-
τη, που ήδη έχει αναρτηθεί, ως ΑΔ/ΑΝ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.Ε.Ν.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 των άρθρων 37 και 38 και 
των παρ. 1 και  3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 35 και της παρ. 4 του άρθρου 
52 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασι-
κού χάρτη, ο οποίος αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/
13-01-2017 απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας 
«Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας 
εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λε-
χαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 
τού περιεχομένου του» (ΑΔΑ:7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλεί-
ας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του 
ν. 4685/2020, όπου η εν θέματι έκταση εμφανίζεται με 
κατηγορία κάλυψης ΑΔ/ΑΝ.

13. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 κοινή απόφα-
ση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 390114/27-07-2023 απόφαση του Δα-
σάρχη Πύργου, περί υπαγωγής της εν θέματι έκτασης 
στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022.

15. Την υπ’ αρ. 529096/02-10-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/
02-11-2007 (Δ΄ 562) απόφαση κήρυξης αναδάσωσης 
για εκτάσεις:

α) τμήμα 1 εμβαδού Ε=1913,16 τ.μ., με στοιχεία (α, β, 
γ, .… χ, ψ, ω) και β) τμήμα 2 εμβαδού Ε=458,53 τ.μ., με 
στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7) στη θέση «Δαξιά», περιφέρειας 
Τοπικής Κοινότητας Πελοπίου της Δημοτικής Ενότητας 
Αρχαίας Ολυμπίας του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε 
Ηλείας.

16. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 47 του 
ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτά-
χυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 213).

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12507Τεύχος Δ’ 806/13.10.2023

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 3647/02-11-2007 
(Δ΄ 562) απόφαση κήρυξης αναδάσωσης, ως προς τις 
εκτάσεις: α) τμήμα 1 εμβαδού Ε=1913,16 τ.μ. με στοιχεία 
(α, β, γ, …… χ, ψ, ω) και β) τμήμα 2 εμβαδού Ε=458,53 
τ.μ. με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7), που βρίσκονται στη 
θέση «Δαξιά», περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Πελοπίου 
της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας του Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, οι οποίες, κατά τον 
κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς, δεν αποτελούσαν δάσος 
ή δασική έκταση και οι οποίες προσδιορίζονται, όπως 
απεικονίζονται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμα-
κα 1:1000, που συνέταξε η Δασοπόνος του Δασαρχείου 
Πύργου, Μαρία Μητροπούλου και το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, λόγω του ότι 
υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022.

Οι εκτάσεις: α) τμήμα 1 εμβαδού Ε=1913,16 τ.μ. 
με στοιχεία (α,β,γ,…..χ,ψ,ω) και β) τμήμα 2 εμβαδού 

Ε= 458,53 τ.μ. με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7), για τις οποίες 
ανακαλείται η απόφαση κήρυξης αναδάσωσης, με την 
υπ’ αρ. 390114/27-07-2023 απόφαση του Δασάρχη Πύρ-
γου υπήχθησαν στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, εμφανίζο-
νται στον δασικό χάρτη ως ΑΔ/ΑΝ και τους χορηγήθηκε 
άδεια για γεωργική και δενδροκομική εκμετάλλευση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3647/02-11-2007 
(Δ΄ 562) απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

Επιτρέπεται υποβολή κατά αυτής, αίτησης ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησής της. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12508 Τεύχος Δ’ 806/13.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12509Τεύχος Δ’ 806/13.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12510 Τεύχος Δ’ 806/13.10.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008061310230008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 9 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος 
της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   


